
ConsiLlul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.38/27.02.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime 
ale Dictaturii din România, a spaţiului In suprafaţă de 13,95 mp, din cadrul imobilului situat în 
Bulevardul A. I. Cuza, bl. CAM 1, Sc B, parter, din municipiul Slatina, Jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
27.02.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.16439/17.02.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Direcţia Administrare 
Patrimoniu - Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 16441/17.02.2025; 
- raportul de specialitate nr.16457/17.02.2025, intocmit de către Primăria municipiului Slatina-
Compartiment Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- solicitarea Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din România nr. 
113094/28.10.2024; 
- prevederile H.G nr. 102/04.02.2020; 
- releveul spaţiului situat pe Bulevardul A. I. Cuza, bl. Caml, sc.B, parter 'in suprafaţă totală de 57,34 
mp; 
- Statutul Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din România(AFDPR); 
- prevederile art.349, art. 350, art. 351, art.352, art.362 alin.(2) si (3) din O.U.G 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art. 49 alin(1) lit.a) din 0.G nr. 26/2000 cu privire la Asociaţii şi fundaţii. 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c), alin. 6 lit. (a), 139 alin.3 lit.(g), 196 
alin.1 lit. a,) din O.UG nr. 57/2029 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită către Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime 
ale Dictaturii din România, a spaţiului 'in suprafaţă de 13,95 mp, din cadrul imobilului situat în
Bulevardul A. I. Cuza, bl. CAM 1, Sc. B, parter, din municipiul Slatina, Jud Olt, 'in vederea 
desfasurarii urmatoarelor obiective prevazute in Statutul asociatiei respectiv: 

a) reabilitarea istorică şi morală a tuturor victimelor regimului totalitar, prin restabilirea adevărului 
privind suferinţa, formele şi dimensiunile genocidare ale ideologiei comuniste şi metodele ei 
reprezintă prin recunoaşterea rolului eroilor 1n păstrarea demnităţii urnane, creştine democratice 1n 
societatea românească comunizată şi post- totalitară; 

b) reabilitarea juridică a victimelor din partea statului român, prin măsuri legale reparatorii care acoperă 
prejudiciile materiale, morale, intelectuale şi spirituale ale acestora, ca urmare a represiunii din 
motive politice sau de conştiinţă; 

c) educarea generaţiilor viitoare privind istoria, ideologia şi moştenirea comunismului, proovând valorile 
asumate şi cultivate cu demnitate de către eroii noştrii in timpul represiunii comuniste, valori, 
primcipii necesare societăţii româneşti pentru decomunizarea sa societală, mentalitară, 

comportamentală. 



Art.2. Atribuirea în folosinţă gratuită a spaţiului 'in suprafaţă de 13,95 mp, se va face pe bază de 
contract de comodat incheiat pe o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii. Direcţia 

Administrarea Patrimoniu- Compartimentul evidenţa domeniului public şi privat, va Incheia 
contractul de comodat privind atribuirea In folosinţă gratuită a spaţiului menţionat la art. 1 din 
prezenta hotărâre, in termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.3. Valoarea de inventar a suprafeţei totale de 57,34 mp din care se atribuie în folosinţă gratuită 
către Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din România suprafaţa de 13,95 mp 
conform fişei mijlocului fix este de 15.152,64; 
Art.4. (1) Se instituie urmatoarele obligatii ale Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din 
România: 

a) sa obtina avizele si autorizatiile necesare functionarii si desfasurarii activitatii pentru 
care a fost atribuit spatiul, 

b) sa suporte cheltuielile de intretinere a spatiului atribuit, 
c) să folosească bunul potrivit destinaţiei 1n vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 

gratuită, 

d) să nu modifice bunul, in parte ori în integralitatea lui; 
e) la incetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul in starea in care 1-a primit, liber de 

orice sarcini. 
(2) In situatia nerespectarii obligatiilor instituite la alin.(1), contractul de comodat se constata 

reziliat de drept. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Foştilor Deţinuţi Politici şi Victime ale Dictaturii din România cu sediul in municipiul Slatina, str. 

Lipscani, nr. 44. 

,i , / ,_. 
Preşedintte,de şedinta, Contrasemnează, 

POPA Enifi-'Costini Secretar general al municipiului Sla 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „PENTRU". 
21 - consilieri prezenti 

0 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. 

PS — 03/F5 


